
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  Muzeului Olteniei 

Craiova, pe anul 2022 şi estimările  pe anii 2023-2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 1677/20.01.2022 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 2617/01.02.2022, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;  

în baza  Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022, a art. 19 alin. 

(1) lit. b), art. 67 alin. (1) lit. (b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi a art. 13 alin. (2) și art. 22 

din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 

196 alin. (1) lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Olteniei 

Craiova, instituție parțial finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj,  pe anul 

2022 şi estimările pe anii 2023-2025, conform anexelor nr. 1 şi 1a, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică şi  Muzeul Olteniei Craiova, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Muzeului Olteniei Craiova şi Direcţiei 

Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

  

 Nr. 35                           Adoptată la data de  10.02.2022 

         

 

   PREŞEDINTE,         CONTRASEMNEAZĂ 

    SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN COSMIN VASILE          MARIAN CRISTIAN ŞOVĂILĂ 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 32 voturi “PENTRU” 

 

 



mii lei

Buget an  

2022

Estimari 

2023

Estimari 

2024

Estimari 

2025

100 100 100 100

* venituri proprii 100 100 100 100

8.605 12.546 13.491 15.349

* cheltuieli curente 8.177 11.546 13.141 14.949

*
proiecte cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile
207

* cheltuieli de capital 221 1.000 350 400

8.705 12.646 13.591 15.449

8.277 11.646 13.241 15.049

* cheltuieli de personal 6.131 7.913 9.160 10.570

* cheltuieli cu bunuri şi servicii 2.074 3.663 4.001 4.389

*
alte cheltuieli - sume aferente 

persoanelor cu handicap neîncadate
72 70 80 90

207 0 0 0

* alocație bugetară 207 0 0 0

221 1.000 350 400

* alocație bugetară 221 1.000 350 400

8.705 12.646 13.591 15.449

ÎNTOCMIT

CHELTUIELI CURENTE

ALOCAŢII BUGETARE 

CHELTUIELI DE CAPITAL

TOTAL VENITURI

PROIECTE CU FINANȚARE DIN 

FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

 JUDEŢUL DOLJ

VENITURI

MUZEUL  OLTENIEI  CRAIOVA

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

          la Hotărârea nr. 35/2022

 PE ANUL 2022  ŞI  ESTIMĂRILE  PENTRU ANII 2023-2025 

Anexa nr.1

MANDACHE LELICA

TOTAL CHELTUIELI

MUZEUL  OLTENIEI  CRAIOVA

DIRECTOR EXECUTIV

 MECU MARIAN



MUZEUL OLTENIEI CRAIOVA 

(mii lei) PROPUNERE: BUGET INITIAL 2022 

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII  
 TOTAL  

10-Februarie-2022 

Judetul Dolj 

Denumirea indicatorilor Cod indicator Rand Buget 2022 

Estimari 

 2023  2024  2025 

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 000110 r 1  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) r 2  100,00  100,00  100,00  100,00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012 r 8  100,00  100,00  100,00  100,00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 0014 r 20  100,00  100,00  100,00  100,00 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la  

3310 r 21  100,00  100,00  100,00  100,00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 331050 r 35  100,00  100,00  100,00  100,00 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) 3710 r 43  0,00  0,00  0,00  0,00 

Donatii si sponsorizari 371001 r 44  0,00  0,00  0,00  0,00 

IV.  SUBVENTII(cod 0018) 0017 r 61  8.605,00  12.546,00  15.349,00  13.491,00 

 SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10) 0018 r 62  8.605,00  12.546,00  15.349,00  13.491,00 

Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 
43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+ 43.10.33+43.10.40  

4310 r 79  8.605,00  12.546,00  15.349,00  13.491,00 

Subventii pentru institutii publice 431009 r 80  8.177,00  11.546,00  14.949,00  13.141,00 

Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare 431019 r 93  428,00  1.000,00  400,00  350,00 

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 5010 r 231  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

CHELTUIELI CURENTE 10.01 r 232  8.484,00  11.646,00  15.049,00  13.241,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10.10 r 233  6.131,00  7.913,00  10.570,00  9.160,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.1001 r 233  5.863,00  0,00  0,00  0,00 

    Salarii de baza 10.100101 r 233  5.340,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte sporuri 10.100106 r 233  154,00  0,00  0,00  0,00 

    Drepturi de delegare 10.100113 r 233  25,00  0,00  0,00  0,00 
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Denumirea indicatorilor Cod indicator Rand Buget 2022 

Estimari 

 2023  2024  2025 

    Indemnizatii de hrana 10.100117 r 233  344,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.1002 r 233  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Vouchere de vacanta 10.100206 r 233  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.1003 r 233  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 10.100307 r 233  134,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 10.20 r 234  2.074,00  3.663,00  4.389,00  4.001,00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 10.2001 r 234  1.176,00  0,00  0,00  0,00 

    Furnituri de birou 10.200101 r 234  9,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale pentru curatenie 10.200102 r 234  12,00  0,00  0,00  0,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 10.200103 r 234  550,00  0,00  0,00  0,00 

    Apa, canal si salubritate 10.200104 r 234  35,00  0,00  0,00  0,00 

    Carburanti si lubrefiantix 10.200105 r 234  1,00  0,00  0,00  0,00 

    Piese de schimb 10.200106 r 234  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 10.200108 r 234  45,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 10.200109 r 234  484,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 10.200130 r 234  30,00  0,00  0,00  0,00 

    Reparatii curente 10.2002 r 234  283,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) 10.2005 r 234  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 10.200530 r 234  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 10.2006 r 234  81,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 10.200601 r 234  70,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari in strainatate 10.200602 r 234  11,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale de laborator 10.2009 r 234  30,00  0,00  0,00  0,00 

    Carti, publicatii si materiale documentare 10.2011 r 234  31,00  0,00  0,00  0,00 

    Consultanta si expertiza 10.2012 r 234  3,00  0,00  0,00  0,00 

    Pregatire profesionala 10.2013 r 234  20,00  0,00  0,00  0,00 

    Protectia muncii 10.2014 r 234  60,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 10.2030 r 234  380,00  0,00  0,00  0,00 

    Reclama si publicitate 10.203001 r 234  50,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 10.203003 r 234  20,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 10.203030 r 234  310,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 
2014-2020 

10.58 r 242  207,00  0,00  0,00  0,00 
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Denumirea indicatorilor Cod indicator Rand Buget 2022 

Estimari 

 2023  2024  2025 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 10.5801 r 242  207,00  0,00  0,00  0,00 

    Finantarea nationala 10.580101 r 242  27,00  0,00  0,00  0,00 

    Finantarea externa nerambursabila 10.580102 r 242  176,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 10.580103 r 242  4,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 10.59 r 243  72,00  70,00  90,00  80,00 

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 10.5940 r 243  72,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL 10.70 r 246  221,00  1.000,00  400,00  350,00 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 10.71 r 247  221,00  1.000,00  400,00  350,00 

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 10.7101 r 247  221,00  0,00  0,00  0,00 

    Masini, echipamente si mijloace de transport 10.710102 r 247  91,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte active fixe 10.710130 r 247  130,00  0,00  0,00  0,00 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE r 254  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 5910 r 330  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6310 r 359  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

CAP. Cultura, recreere si religie 6710 r 428  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

CHELTUIELI CURENTE 6710.01 r 429  8.484,00  11.646,00  15.049,00  13.241,00 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 6710.10 r 430  6.131,00  7.913,00  10.570,00  9.160,00 

    Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 6710.1001 r 430  5.863,00  0,00  0,00  0,00 

    Salarii de baza 6710.100101 r 430  5.340,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte sporuri 6710.100106 r 430  154,00  0,00  0,00  0,00 

    Drepturi de delegare 6710.100113 r 430  25,00  0,00  0,00  0,00 

    Indemnizatii de hrana 6710.100117 r 430  344,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 6710.1002 r 430  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Vouchere de vacanta 6710.100206 r 430  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) 6710.1003 r 430  134,00  0,00  0,00  0,00 

    Contributia asiguratorie pentru munca 6710.100307 r 430  134,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6710.20 r 431  2.074,00  3.663,00  4.389,00  4.001,00 

    Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 6710.2001 r 431  1.176,00  0,00  0,00  0,00 

    Furnituri de birou 6710.200101 r 431  9,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale pentru curatenie 6710.200102 r 431  12,00  0,00  0,00  0,00 

    Incalzit, Iluminat si forta motrica 6710.200103 r 431  550,00  0,00  0,00  0,00 

    Apa, canal si salubritate 6710.200104 r 431  35,00  0,00  0,00  0,00 

    Carburanti si lubrefiantix 6710.200105 r 431  1,00  0,00  0,00  0,00 
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Denumirea indicatorilor Cod indicator Rand Buget 2022 

Estimari 

 2023  2024  2025 

    Piese de schimb 6710.200106 r 431  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 6710.200108 r 431  45,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 6710.200109 r 431  484,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 6710.200130 r 431  30,00  0,00  0,00  0,00 

    Reparatii curente 6710.2002 r 431  283,00  0,00  0,00  0,00 

    Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) 6710.2005 r 431  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte obiecte de inventar 6710.200530 r 431  10,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 6710.2006 r 431  81,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari interne, detasari, transferari 6710.200601 r 431  70,00  0,00  0,00  0,00 

    Deplasari in strainatate 6710.200602 r 431  11,00  0,00  0,00  0,00 

    Materiale de laborator 6710.2009 r 431  30,00  0,00  0,00  0,00 

    Carti, publicatii si materiale documentare 6710.2011 r 431  31,00  0,00  0,00  0,00 

    Consultanta si expertiza 6710.2012 r 431  3,00  0,00  0,00  0,00 

    Pregatire profesionala 6710.2013 r 431  20,00  0,00  0,00  0,00 

    Protectia muncii 6710.2014 r 431  60,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 6710.2030 r 431  380,00  0,00  0,00  0,00 

    Reclama si publicitate 6710.203001 r 431  50,00  0,00  0,00  0,00 

    Prime de asigurare non-viata 6710.203003 r 431  20,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 6710.203030 r 431  310,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 
2014-2020 

6710.58 r 439  207,00  0,00  0,00  0,00 

    Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6710.5801 r 439  207,00  0,00  0,00  0,00 

    Finantarea nationala 6710.580101 r 439  27,00  0,00  0,00  0,00 

    Finantarea externa nerambursabila 6710.580102 r 439  176,00  0,00  0,00  0,00 

    Cheltuieli neeligibile 6710.580103 r 439  4,00  0,00  0,00  0,00 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 6710.59 r 440  72,00  70,00  90,00  80,00 

    Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 6710.5940 r 440  72,00  0,00  0,00  0,00 

CHELTUIELI DE CAPITAL 6710.70 r 443  221,00  1.000,00  400,00  350,00 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 6710.71 r 444  221,00  1.000,00  400,00  350,00 

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6710.7101 r 444  221,00  0,00  0,00  0,00 

    Masini, echipamente si mijloace de transport 6710.710102 r 444  91,00  0,00  0,00  0,00 

    Alte active fixe 6710.710130 r 444  130,00  0,00  0,00  0,00 

Din total capitol 67: r 451  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 
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Denumirea indicatorilor Cod indicator Rand Buget 2022 

Estimari 

 2023  2024  2025 

Servicii culturale 671003 r 452  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

  Muzee 67100303 r 453  8.705,00  12.646,00  15.449,00  13.591,00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 6910 r 498  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7910 r 558  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 9610 r 664  0,00  0,00  0,00  0,00 

EXCEDENT 9810 r 666  0,00  0,00  0,00  0,00 

DEFICIT 9910 r 667  0,00  0,00  0,00  0,00 

DIRECTOR EXECUTIV 

MECU MARIAN 
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